Ata nove de dois mil e dezoito                                                                                                          1

ATA NOVE DE DOIS MIL E DEZOITO

------ Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, reuniram se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de trabalho: --------------------------------------

------ Ponto um-serviço de pendentes; -----------------------------------------------------------------

------ Ponto dois-informações; ----------------------------------------------------------------------------

------ Ponto três-Propostas; -------------------------------------------------------------------------------

------  A Presidente declarou aberta a reunião e entrou se no primeiro ponto de ordem

de trabalhos-serviço de pendentes. ---------------------------------------------------------------------

------ Foi lida a ata número oito do ano corrente, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

------ Foram assinadas todas as ordens de pagamento. --------------------------------------------

------ Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim:---------------------------------------------

------ Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. -------------------

------ Da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------------------------

------ Enviando ofício relativo a notificações de limpeza de terrenos, sito na Freguesia. ---

------ Da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------------------------

------ Enviando oficio tendo como assunto o Dia Mundial da Criança, solicitando no

mesmo a presença da Presidente no dia dezanove de abril, pelas onze horas no salão

nobre da Câmara Municipal. -----------------------------------------------------------------------------

------ Da Assembleia Municipal de Almeirim: ----------------------------------------------------------

------ Enviando edital da Sessão Ordinária de trinta de abril de dois mil e dezoito, para

afixação. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ O mesmo foi afixado em local próprio. ----------------------------------------------------------

------ De Vitor Galvão - Treinador da equipa de juvenis do Fazendense: -------------------------

------ Enviando email a solicitar transporte para deslocar a equipa a Ourém no dia vinte e

dois de abril. --------------------------------------------------------------------------------------------------

------ O pedido foi indeferido. -----------------------------------------------------------------------------

Ata nove de dois mil e dezoito                                                                                                          2

------ Do Executivo da Freguesia de São José da Lamarosa: -----------------------------------------

------ Enviando convite para as comemorações do quadragésimo quarto aniversário da

Revolução de Abril, no dia vinte e cinco de abril. ----------------------------------------------------

------ De Maria de Lourdes Pereira: ----------------------------------------------------------------------

------ Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura, para servir o almoço a um

grupo de cerca de sessenta peregrinos da Paróquia de S. João Baptista, de Coruche, no

dia dez de maio, pelas doze horas. ----------------------------------------------------------------------

------ De Ricardo Casebre: ----------------------------------------------------------------------------------

------ Enviando convite para a cerimónia protocolar e abertura, do FIFCA dois mil e

dezoito, no dia vinte e três de abril, pelas dezassete horas e quinze minutos. ---------------

------ Da Vereadora da Câmara Municipal de Almeirim - Maria Emília Moreira: ---------------

------ Enviando email a solicitar o motorista José Garcias para deslocar a USAL, no

autocarro da Câmara Municipal de Almeirim, ao Montijo no dia quatro de maio, para

participar num festival de música. ----------------------------------------------------------------------

------ O pedido foi deferido. -------------------------------------------------------------------------------

------ Da Vereadora da Câmara Municipal de Almeirim - Maria Emília Moreira: ---------------

------ Enviando email a solicitar o motorista José Garcias para repartir alguns serviços

com o motorista Artur, no autocarro MAN, porque os serviços dão mais de nove horas

diárias. Os pedidos são para os dias vinte e sete de abril, às vinte horas e trinta minutos,

no dia vinte e oito ao final do dia e no dia vinte e nove de abril também ao final do dia. -

------ O pedido foi deferido. -------------------------------------------------------------------------------

------ Da Direção do Rancho Folclórico Os Camponeses da Raposa: ------------------------------

------ Enviando oficio a solicitar para deslocar os seus dançarinos a Cantanhede, no dia

um de julho e a Castelo de Vide, no dia sete de julho. ---------------------------------------------

------ Neste momento o Tesoureiro ausentou-se da reunião por ser considerar impedido,

tendo a Presidente e Secretária deferido o pedido. ------------------------------------------------

------ Da Direção do Rancho Folclórico Os Camponeses da Raposa: ------------------------------

------ Enviando oficio a informar que no dia vinte e seis de maio irá realizar mais um

festival infantil, solicitando no mesmo que a Junta faça um pedido à Câmara Municipal

de Almeirim de cento e cinquenta cadeiras, a estrutura do palco, um palco de madeira,

Ata nove de dois mil e dezoito                                                                                                          3

luz de palco, gerador e uma tasquinha para o bar. --------------------------------------------------

------ O mesmo foi reencaminhado para a Câmara Municipal de Almeirim. -------------------

------ Da Direção do Rancho Folclórico Os Camponeses da Raposa: ------------------------------

------ Enviando oficio a solicitar a sala da Casa da Cultura para a realização do lanche

convívio para o vigésimo quinto festival de folclore infantil, solicitando também

empréstimo das terrinas, travessas, um fogão e as mesas. ---------------------------------------

------ Neste momento o Tesoureiro ausentou-se da reunião por ser considerar impedido.

O pedido foi deferido pelos restantes elementos do executivo. ---------------------------------

------ Da Direção do Rancho Folclórico Os Camponeses da Raposa: ------------------------------

------ Enviando oficio a solicitar um subsídio para ajudar nas despesas com o lanche

convívio. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ O executivo irá analisar o pedido e oportunidade dará a resposta aos interessados.

------ De Gonçalo Frazão: -----------------------------------------------------------------------------------

------ Enviando email a solicitar uma reunião para apresentação dos serviços ELIS –

vestuário profissional – campanha juntas. ------------------------------------------------------------

------ Da Equipa do Museu da Assembleia da República: --------------------------------------------

------ Enviando convite para a Exposição Arte, Resistência e Cidadania, na Assembleia da

República, no dia dezanove de abril pelas dezassete horas e trinta minutos. ----------------

------ Da Proforma Consultores Lda: ---------------------------------------------------------------------

------ A enviar email a divulgar a acção de formação “O novo código do procedimento

administrativo”. ---------------------------------------------------------------------------------------------

------ Do Treinador da equipa juvenis do Fazendense: -----------------------------------------------

------ Enviando email a solicitar transporte para deslocar a equipa a Fátima, no dia vinte

e nove de abril, uma vez que os autocarros da Câmara Municipal de Almeirim, assim

como a Junta Freguesia de Fazendas de Almeirim se encontram ocupados. -----------------

------ O pedido foi indeferido dado o autocarro já se encontrar com serviço agendado

para o dia referido. -----------------------------------------------------------------------------------------

------ Da ANAFRE: --------------------------------------------------------------------------------------------

------ Enviando email a solicitar o envio de contributos/sugestões, sobre o “Alojamento

Local”, até ao dia trinta de abril. -------------------------------------------------------------------------

Ata nove de dois mil e dezoito                                                                                                          4

------ Da CRIAL: -----------------------------------------------------------------------------------------------

------ Enviando convite para o XI Encontro “Marcar a Diferença a Dançar”, no dia vinte e

sete de abril. ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ------------------------------------------------------------------------------------

------ Da Presidente de Junta: -----------------------------------------------------------------------------

------- A informar que a exposição do Senhor Capitão Manuel Pinhão foi um sucesso e

que o auditório, esteve cheio de público. -------------------------------------------------------------

------- Da Presidente de Junta: ----------------------------------------------------------------------------

------- A informar que os documentos Conta de Gerência foram enviados ao Tribunal de

Contas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

------- Da Presidente de Junta: ----------------------------------------------------------------------------

------- A informar que enviou um email à Vereadora Câmara Municipal de Almeirim

Maria Emília, a solicitar transporte para o dia vinte e dois a fim de transportar os nossos

idosos ao almoço anual. -----------------------------------------------------------------------------------

------- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas: --------------------------------------------------------------------------------------

------- Do Tesoureiro da Junta: ----------------------------------------------------------------------------

------- A propor fazer um pagamento extra ao funcionário Luís Evangelista, por dias de

trabalho efectuado fora do horário laboral, ou seja feriados, sábados e domingos e

assim assegurar os serviços. ------------------------------------------------------------------------------

------ A proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------------

------- Do Tesoureiro da Junta: ----------------------------------------------------------------------------

------ A propor que seja feita a quinta alteração orçamental na despesa, reforço na

rubrica zero um zero um zero sete, com cento e vinte euros; na rubrica zero dois zero

um quinze, com quatrocentos euros; na rubrica zero dois zero dois dez, com cem euros;

na rubrica zero dois zero dois doze, com quatro mil euros; na rubrica zero quatro zero

sete zero um zero um, com trezentos euros. Dedução na rubrica zero um zero três zero

um, com cento e cinquenta euros; na rubrica zero dois zero um zero cinco, com cento e

Ata nove de dois mil e dezoito                                                                                                          5

vinte euros; na rubrica zero dois zero um vinte e um zero um, com trezentos e

cinquenta euros; na rubrica zero dois zero dois zero um zero um, com trezentos euros;

na rubrica zero dois zero dois onze, com setecentos euros; na rubrica zero dois zero

dois treze, com duzentos euros; na rubrica zero dois zero dois catorze, com cem euros;

na rubrica zero dois zero dois dezassete, com dois mil e seiscentos euros; na rubrica

zero dois zero dois vinte e quatro, com duzentos euros; na rubrica zero dois zero dois

vinte e cinco, com duzentos euros. ---------------------------------------------------------------------

------ O Executivo depois de analisar a proposta do Tesoureiro, aprovou-a por

unanimidade.-------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Do Tesoureiro da Junta: -----------------------------------------------------------------------------

------ A propor que seja feita a sexta alteração orçamental na despesa, reforço na

rubrica zero dois zero um quinze, com quatrocentos euros. Dedução na rubrica zero um

zero um catorze zero quatro, com quatrocentos euros. -------------------------------------------

------ O Executivo depois de analisar a proposta do Tesoureiro, aprovou-a por

unanimidade.-------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Do Tesoureiro da Junta: -----------------------------------------------------------------------------

------ A propor que seja feita a sétima alteração orçamental na despesa, reforço na

rubrica zero dois zero dois zero nove, com duzentos euros; na rubrica zero dois zero

dois doze, com mil trezentos e quarenta e quatro euros; na rubrica zero quatro zero

sete zero um zero um, com quatrocentos euros. Dedução na rubrica zero dois zero dois

zero três zero dois, com seiscentos euros; na rubrica zero dois zero dois dez, com

quinhentos euros; na rubrica zero dois zero dois treze, com duzentos euros; na rubrica

zero dois zero dois catorze, com cinquenta euros; na rubrica zero dois zero dois

dezassete, com trezentos euros; na rubrica zero dois zero dois dezanove, com cento e

cinquenta euros; na rubrica zero dois zero dois vinte e quatro, com quarenta e quatro

euros; zero dois zero dois vinte cinco com cem euros. --------------------------------------------

------ O Executivo depois de analisar a proposta do Tesoureiro, aprovou-a por

unanimidade.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata nove de dois mil e dezoito                                                                                                          6

------ Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e cinquenta e cinco minutos, redigindo eu Anabela da Conceição da Silva, a

presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------

A Presidente:

A Secretário:

O Tesoureiro: